

РЕЦЕНЗИЯ

Върху представената научно – изследователска, научно – приложна, учебно – образователна, проектантска и експертна дейност на д-р арх. Ина Ламбева, участник в конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ“ по Професионално направление 5.7 „Архитектура, строителство и геодезия“, Научна специалност „Теория и история на архитектурата“, за нуждите на Архитектурен факултет на Висше Строително Училище „Любен Каравелов“, гр. София , обявен в ДВ бр.14/10.02.2017г.

РЕЦЕНЗЕНТ: проф. д-р арх. Константин Николов Бояджиев
Архитектурен факултет
ВСУ „Любен Каравелов“, гр. София

Рецензията е изготвена въз основа на: Заповед на ректора на ВСУ „Любен Каравелов“ – проф. д-р арх. Борислав Борисов, Заповед № 375 от 21.04.2017, издадена на основание на чл. 58, ал. 2 от Правилника за развитие на академичния състав на ВСУ „Любен Каравелов“ за утвърждаване на научно жури и провеждане на конкурс с избор за заемане на академична длъжност „Доцент“ по Научна специалност „Теория и история на архитектурата“, Професионално направление 5.7 „Архитектура, строителство и геодезия“ и на решение на факултетния съвет на АФ при ВСУ „Любен Каравелов“ с Протокол № 2 / 20.04.2017 и Протокол № 1/24.04.2017 с Решение за Научно жури и избор на Рецензенти.

Рецензията е разработена в съответствие с изискванията на Закона за Развитие на Академични Състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника към него и Правилник за Развитие на Академичния Състав (ПРАС) на ВСУ „Любен Каравелов“, гр. София. Конкурсът за академична длъжност „ДОЦЕНТ“ се провежда за нуждите на ВСУ „Любен Каравелов“, гр. София. **Единствен участник в конкурса по Научна специалност „Теория и история на архитектурата“ е д-р арх. Ина Ламбева,** понастоящем главен асистент във ВСУ „Любен Каравелов“, гр. София.

Кандидатът е допуснат до участие в конкурса съгласно Протокол с вх.№ 902 от 25.04.2017г. на Комисията при ВСУ „Любен Каравелов“ за проверка на кандидатите по обявения в ДВ бр.14/10.02.2017г. конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“, подписан от всички нейни членове.

Обект на рецензията са: представените от д-р арх. Ина Ламбева материали, съгласно изискванията на обявения конкурс в ДВ бр.14/10.02.2017г., по Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за неговото приложение и ПРАС във ВСУ "Любен Каравелов", както и други документи, свързани със заемане на академична длъжност „Доцент“, които е представила надлежно в осем класъора съгласно изискванията на чл. 56 от ПРАС във ВСУ „Любен Каравелов“. Класъорите съдържат следната информация: автобиографични данни – Диплома за завършено висше образование и придобита образователно – квалификационна степен

„магистър“ в УАСГ, гр. София; Диплома за придобита образователна и научна степен „Доктор“ от БАН, гр. София; Списък на научни публикации представени за участие в конкурс за „главен асистент“ и за придобиване на образователна и научна степен „доктор“; Монографичен труд; Списък на публикации и научно приложни разработки; Учебни пособия и Трудове, с които се участва в конкурса; Справка за научните приноси и Справка за цитиранията; Резюмета на представените трудове и Други документи, удостоверяващи научните постижения на кандидата; Индивидуален план за съответствие съгласно изисквания на ПРАС

Кратки биографични данни. Д-р арх. Ина Ламбева е родена през 1983г. в гр. Русе, където завършва Английска Гимназия „Гео Милев“ през 2001г. През 2008г. завършва висшето си образование в Архитектурен Факултет на Университет по Архитектура, Строителство и Геодезия, гр. София. В същата година е зачислена като редовен докторант към Институт за Изследване на Изкуствата при БАН, сектор Архитектура. В периода 2008г.-2012г. разработва дисертационен труд на тема „Пространствени търговски структури. Модели и пулсации.“ През септември 2012г. придобива научно-образователна степен „Доктор“. В началото на 2012г. е поканена като хоноруван преподавател в Архитектурен Факултет на Висше Строително Училище „Любен Каравелов“. От април 2013г. е назначена като редовен асистент в същото учебно заведение.

Арх. Ина Ламбева е автор на девет самостоятелни научни статии и четири в съавторство. Участвала е в три международни и три национални конференции. Участва в съавторство с арх. Ирена Спиридонова в подготовката на две учебни ръководства за разработване на жилищен и обществен интериор, както и на два web базирани курса на същата тематика.

От 2011г. е член на КАБ и успешно развива самостоятелна проектантска практика. Има участия като водещ проектант в над 15 инвестиционни проекти по Оперативни и Национални програми към Министерство на Регионалното Развитие, както и много реализирани проекти в сферата на интериорно проектиране и дизайн.

Общо описание на представените материали

1. Научно – изследователска дейност

Монография: „ Дизайнът като средство за създаване на архитектурна среда“. Монографията засяга теми свързани с творческия процес при проектиране на сгради, интериорни и градски пространства. Трудът цели да анализира и структурира основни направления и похвати, които се прилагат при творческия процес на проектиране.

Първа глава разглежда взаимодействието между човек и пространство. Анализът е направен през призмата на основните направления за дизайн в архитектурата-интериорен, екстериорен, урбанистичен. Следва предложение за дефиниция и изясняване на понятието „дизайн“ и неговите направления, както и анализ на връзката и взаимодействието помежду им.

Втора глава засяга инструментите, които използва дизайнът. Тук са дефинирани основните елементи и принципи на дизайна, както и част от водещите архитектурни

подходи и похвати при реализирането на архитектурни и урбанистични проекти.

Трета глава е посветена на формирането на стилистични тенденции в дизайна за архитектурата, които са своеобразен резултат от прилагането на разглежданите похвати и методи в проектирането. Възникването и развитието на стилови тенденции в архитектурния дизайн е анализирано посредством кратък исторически преглед и са посочени настоящи и актуални тенденции, както и бъдещи според автора тенденции за развитие. Представеният монографичен труд формира общо **60 точки**, съгласно Приложение 1 от ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“, гр. София. Трудът очертава опити за теоретизиране, с което се покрива и частта от специалността „теория и история“, при положение, че тематика е насочена предимно към дизайн и интериор.

Статии в национални списания без ISI импакт фактор: Кандидатът д-р арх. Ина Ламбева е публикувала общо три самостоятелни статии в национални издания без ISI импакт фактор и четири статии в съавторство, което формира общо **70 точки**, съгласно Приложение 1 от ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“.

Доклади публикувани в сборник трудове от научни форуми в чужбина: Кандидатът представя два доклада, публикувани в сборник трудове от международни форуми, един самостоятелен и един в съавторство. Темите и на двата доклада засягат разглежданата от д-р арх. Ина Ламбева тематика относно ролята на дизайна в изграждането на архитектурната среда. Двата доклада формират общо **16 точки**, съгласно Приложение 1 от ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“.

Доклади публикувани в сборник трудове от научни форуми в България: Кандидатът представя един доклад в съавторство публикуван в сборник трудове от национален форум, което формира общо **4 точки**, съгласно Приложение 1 от ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“.

Доклади на национален форум с международно участие: Кандидатът представя два самостоятелни доклада изнесени на национален форум с международно участие, които отново засягат теми от разглежданата тематика във всички трудове на д-р арх. Ина Ламбева, а именно съвременни похвати в дизайна, художествено –пластични и обемни връзки между екстериор и интериор и т.н. Двата доклада общо формират **8 точки**, съгласно Приложение 1 от ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“.

Научни проекти: д-р арх. Ина Ламбева е участник в проект от научни план на ВУЗ с ръководител доц. Александра Иванова, както е и участвала в подготовката на подаден, но неодобрен научен проект за Конкурс за финансиране на научни изследвания на млади учени – 2016 г. / Фонд научни изследвания , като ръководител. Темата на проекта е „Анализ на интерактивните медийни фасади, въздействието им върху околната среда и тяхното технологично развитие. Изследване на положителните и отрицателните въздействия върху съвременния градски живот и взаимодействието им с обитателя.“ По тази точка кандидатът събира общо **5 точки**, съгласно Приложение 1 от ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“.

Цитиране в национални издания: От приложената справка за цитиранията на д-р арх. Ина Ламбева е видно, че тя е цитирана в две български монографии, както и в две научни публикации, част от Годишника на УАСГ, том 50, бр.1/2017г. посочените цитирания носят общо **16 точки** на кандидата, съгласно Приложение 1 от ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“.

Посочил съм до тук точките според критериите на университета, защото се вижда как кандидатката се стреми да ги изпълни.

2. Научно –приложна дейност и постижения в практиката

Участие или организиране на изложби в България: Кандидатът посочва участие като организатор на две изложби: Пролетен Салон в КАБ / май 2016г. и Изложба в Професионална Гимназия по Текстил и Моден Дизайн / март 2017г. Организацията на двете изложби носят общо **10 точки**, съгласно Приложение 1 от ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“.

Ръководство или участие в приложни разработки, реализирани в България: В списъка по т.2.4.2 от Приложение 1 на ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“, кандидатът е посочил ръководство или участие в над 20 приложни разработки, реализирани в България. Съгласно забележки към Приложение 1 от ПРАС на ВСУ, общо по този показател се присъждат **20 точки**.

3. Учебно – образователна дейност

Преподавателска дейност: В дейността си като преподавател, кандидатът разработва два web базирани курса в съавторство с д-р арх. Ирена Спиридонова за студенти III-ти и V-ти курс, специалност Архитектура. Общо по точковата система, тази й дейност се оценява на **44 точки**.

Издадени учебни пособия и помагала: Кандидатът е издал две ръководства за курсови проекти по интериор на тема: „Проектиране на жилищен интериор“ и „Проектиране на обществен интериор“, в съавторство с д-р арх. Ирена Спиридонова с ISBN съответно ISBN: 978-954-331-074-6 и ISBN: 978-954-331-075-3. По точковата система на ПРАС на ВСУ „Любен Каравелов“, този показател се оценява на **30 точки**.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

- Научно-теоретичните и научно – приложни разработки и публикации сочат д-р арх. Ина Ламбева като изграждащ се, амбициран, мотивиран и можещ научен изследовател с резултати в досегашната си дейност и потенциал за бъдещи научни изследвания и публикации;
- Учебно-образователната дейност очертава д-р арх. Ина Ламбева като стабилен и ерудиран преподавател във ВСУ „Любен Каравелов" - София.
- творческо-проектантската и експертна дейност утвърждава д-р арх. Ина Ламбева като професионалист с потенциал за бъдещо развитие и още по-сериозно присъствие в практиката.

Всичко това, дава основание на рецензента да приеме, че кандидатката отговаря на формалните изисквания и да предложи на почитаемото научно жури, да присъди научното звание „Доцент“ на д-р арх. Ина Вълчева Ламбева

28 Май 2017г.
гр. София

Рецензент:
/ проф. д-р арх. Константин Бояджиев /